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Введение

Актуальность темы. 1,3-Дикарбонильные соединения, в частности 1,3-

дикетоны, хорошо известны в качестве реагентов в химии гетероциклов. При це-

ленаправленном поиске биологически активных соединений особый интерес

представляют структуры, родственные алкалоидам и уже известным лекарствен-

ным веществам. Большинство алкалоидов и их синтетических аналогов имеют в

своей структуре два и более цикла. Соответственно в качестве исходных реаген-

тов целесообразно использовать циклические дикетоны. Часто важную роль в

структуре играет наличие ароматического цикла. Во-первых, ароматический цикл

обычно несет в себе определенную биологическую роль. Во-вторых, меняя заме-

стители в ароматическом цикле, можно объяснить связь действия со строением.

Присутствие ароматического цикла часто делает молекулу более устойчивой при

хранении, что очень немаловажно для потенциального лекарственного препарата.

Для получения исходных циклических дикетонов нами выбрана классиче-

ская методика ацилирования енаминов. Начало применения этой реакции было

положено 60 лет назад. Однако целенаправленные исследования для биологиче-

ского скрининга в данной области практически неизвестны.

Существенным также является тот факт, что исходные вещества (циклогек-

санон, триэтиламин, ароматические кислоты и др.) являются продуктами крупно-

тоннажного производства химической промышленности, их стоимость в совре-

менных условиях рынка минимальна.

Цель работы. Целью данной работы является целенаправленный синтез но-

вых веществ – бициклических 1,3-дикетонов и гетероциклов на их основе, кото-

рые могут служить в качестве новых реагентов в органическом синтезе и потен-

циальных лекарственных средств. На основе синтетической базы будет проведен

широкий фармакологический скрининг и установление связи фармакологического

действия со строением.

Задачи исследования. Задачами исследования являются: разработка мето-

дов синтеза, исследование реакционной способности (реакции ацилирования
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енаминов, гетероциклизация под действием нуклеофилов и др.), установление

структуры и исследование спектральных свойств, фармакологический скрининг,

обобщение и анализ полученных результатов.

Научная новизна.

1. На основе реакции ацилирования циклических енаминов предложен метод

синтеза 3-арил- и 3-арилметил-4,5,6,7-тетрагидроиндазолов. Обнаружено, что

полученные соединения дают устойчивые гидрохлориды, что делает их пер-

спективными для биологического скрининга.

2. Разработан метод синтеза 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2,1-бензизоксазолов, за-

ключающийся во взаимодействии бициклических 1,3-дикетонов с гидрокси-

ламином. Полученные соединения проявили анальгетическую активность.

3. На примере 2-(2,4-диметилбензоил)-циклогексанона обнаружено превращение

под действием о-фенилендиамина при кипячении в уксусной кислоте: образо-

вание производного 1,4-дибензазепина с последующим ацилированием остат-

ком 2,4-диметилбензойной кислоты.

4. Реакцией бициклических 1,3-дикетонов с ацетатом формамидина и карбона-

том гуанидина получены соответствующие 4-арил-5,6,7,8-

тетрагидрохиназолы.

5. Кипячением 2-ароилциклогексанонов с гидрохлоридом этилглицината в среде

диметилформамида синтезированы этиловые эфиры 3-арил-4,5,6,7-

тетрагидро-2-индолкарбоновой кислоты.

Практическая значимость. Разработаны способы синтеза гетероцикличе-

ских соединений - производных 1,3-дикетонов: 3-арил-4,5,6,7-

тетрагидроиндазолов, 3-арил-2,4,5,6-тетрагидроциклопента[c]пиразолов, 3-(п-

толил)-4,5,6,7,8,9,10,11,12,13-декагидро-2H-циклододека[c]пиразола, 3-арил-

4,5,6,7-тетрагидро-2,1-бензизоксазолов, 3-арил-5,6-дигидро-циклопента[c] изокса-

золов, 3-(4-бромфенил)-4,5,6,7,8,9,10,11, 12,13-декагидроциклододека[c] изокса-

зола, 2-амино-4-арил-5,6,7,8-тетрагидрохиназолов, 3-арил-5,6,7,8- тетрагидрохи-

назолинов, этиловых эфиров 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2- индолкарбоновых кис-
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лот. Синтезировано 59 новых соединений. Среди полученных соединений прове-

ден скрининг 46 соединений на анальгетическую, гипогликемическую и противо-

микробную активности. Для дальнейшего углубленного изучения предложен 3-(1-

нафтилметил)-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлорид, обладающий противо-

микробными свойствами.

В результате биологических испытаний запатентованы:

а. 3-(1-нафтилметил)-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлорид, обладающий

противомикробными свойствами

б. 3-(2-бромфенил) и 3-бензил-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлориды об-

ладающие противомикробным действием

в. 3-(3,4-диметоксифенил)-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлорид в качестве

анальгетического и противомикробного средства.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук. Диссерта-

ционная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Мин-

здрава России (№ государственной регистрации 01.9.50 00 7426).

Личное участие автора. Пантюхин А. А. непосредственно участвовал в

синтезе органических соединений, обработке и обосновании экспериментальных

данных, апробации результатов исследований, подготовке и написания научных

публикаций по выполненной работе.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.02 – фарма-

цевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования со-

ответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 2 и 3 пас-

порта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы обсуждались на

научных конференциях в Пермской государственной фармацевтической академии

в 2009-2014 годах; на Всероссийской конференции по органической химии г.

Москва, ИОХ им. Н.Д. Зелинского, 2009 год; Международной научной конферен-
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ции «Новые направления в химии гетероциклических соединений» г. Железно-

водск, 2011 год; Всероссийской научной конференции с международным участи-

ем «Успехи синтеза и комплексообразования» г. Москва, 2014 год; Межвузовской

ежегодной заочной научно-практической конференции с международным участи-

ем «Актуальные вопросы современной медицины», г. Екатеринбург, 2014 год.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 работ: из них 5

статей в журналах рекомендованных ВАК, 3 патента, 7 тезисов докладов конфе-

ренций различного уровня.

Объём и структура диссертации. Содержание работы изложено на 117

страницах машинописного текста и состоит из введения, 4 глав, выводов и списка

литературы. Список литературы включает 143 работы отечественных и зарубеж-

ных авторов. Диссертация содержит 31 таблицу, 39 схем, 11 рисунков.

Глава 1 представляет собой литературный обзор по синтезу, химическим

свойствам и биологической активности 1,3-дикетонов и их производных. Во 2

главе приводится обсуждение результатов химических исследований. В 3 главе

приведены результаты изучения фармакологической активности полученных со-

единений. В 4 главе изложена экспериментальная часть исследования.
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ГЛАВА 1. ЦИКЛИЧЕСКИЕ 1,3-ДИКЕТОНЫ: СВОЙСТВА,

ПОЛУЧЕНИЕ, ПРИМЕНЕНИЕ В СИНТЕЗЕ БИОЛОГИЧЕСКИ

АКТИВНЫХ ГЕТЕРОЦИКЛОВ

В данном обзоре систематизированы литературные данные по методам син-

теза и реакционной способности 1,3-дикетонов. Рассмотрены возможности этих

соединений в синтезе гетероциклов.

Обсуждены также вопросы биологической активности циклических 1,3-

дикетонов и гетероциклических соединений, которые получают, используя 1,3-

дикетоны в качестве синтонов.

1,3-Дикетоны, или β-дикетоны, представляют собой соединения, имеющие в

своём составе две карбонильные группы (схема 1).

Схема 1.

1.1. Способы получения 1,3-дикетонов

1.1.1. Реакция Клайзена

Классическим способом получения 1,3-дикетонов является конденсация

Клайзена [1 – 4].

Согласно общепринятым представлениям, ацилирование в присутствии ос-

новных реагентов включает 3 стадии (схема 2).

Например, при ацилировании ацетона этилацетатом в присутствии основа-

ния (этилата натрия или амида натрия) первая стадия процесса состоит в отщеп-

лении в виде протона атома водорода из α-положения молекулы кетона.
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Схема 2.

Вторая стадия сводится к присоединению аниона ацетона с образованием ацети-

лацетона. На третьей стадии образуется анион ацетилацетона [2].

В классических примерах ацилирование кетонов сложными эфирами осу-

ществляется в присутствии щелочных конденсирующих агентов, таких как

натрий, этилат натрия, амид натрия, гидрид лития. Данная реакция может быть

также проведена с помощью ангидридов кислот в присутствии агентов кислого

характера, например BF3 [2].

Следует сказать, что для масштабных исследований и для внедрения в прак-

тику конденсация типа Клайзеновской не всегда удобна, так как для неё нужны

абсолютно сухие реактивы и растворители, требуется отсутствие влаги.

Конденсация сложных эфиров с кетонами в присутствии щелочных агентов часто

осложняется побочными процессами: самоконденсация эфиров и кетонов, кон-

денсация по типу альдольной, О-ацилирование и др.

Ацилирование циклических кетонов эфирами ароматических кислот осу-

ществляется действием сильных оснований, таких как NaH или NaNH2 (схема 3).

Выходы составляют в среднем 40 – 50% [2].
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Схема 3.

В связи с этим представляет интерес более простая в исполнении реакция ацили-

рования кетонов через стадию енаминов [5 – 13].

1.1.2. Ацилирование енаминов и силиловых эфиров енолов

Енамины — органические соединения, в структуре которых присутствует

аминогруппа, расположенная в α-положении к двойной связи (схема 4).

Схема 4.

Благодаря эффекту p-π сопряжения значительная электронная плотность в

енаминовой группе сосредоточена на β-углеродном атоме (схема 5).

Схема 5.

Поэтому енамины выступают в качестве нуклеофилов, реагируя по β-углеродному

атому.
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Важнейшими реакциями енаминов являются алкилирование и ацилирова-

ние. Реакции алкилирования и ацилирования енаминов носят название реакции

Сторка [5, 6, 8, 12, 13].

Аналогично реагируют галоидцианы, а также изоцианаты, изотиоцианаты и

сульфонилхлориды.

В настоящее время особенно широко применяется ацилирование енаминов.

В литературе [13] представлен следующий механизм данной реакции (схема 6).

Схема 6.

Данный способ оказывается приемлемым для хлорангидридов кислот, не

содержащих подвижный атом водорода в α-положении, в частности для ароил-

хлоридов. Алифатические ацилхлориды, имеющие подвижный атом водорода в α-

положении, при взаимодействии с енаминами или основаниями сначала превра-

щаются в кетены [9, 13] (схема 7).

Схема 7.
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Далее енамин образует с кетеном производное циклобутанона. Оно терми-

чески неустойчиво и расщепляется различными путями в зависимости от строе-

ния исходных реагентов.

Описанная методика используется в целенаправленном синтезе сложных

молекул. Например, данный способ применен на первой стадии синтеза соедине-

ний, являющихся ингибиторами редуктаз [14] (схема 8).

О получении 1,3-дикетонов сообщается в работе [15]. Авторы использовали

в качестве катализатора пентафторфениламмония трифталат (ПФФАТ) и провели

C-ацилирование силиловых эфиров енолов хлорангидридами карбоновых кислот

с образованием различных β-дикетонов с выходами 60 – 92% (схема 9). Смесь ки-

пятили в дихлорметане в течение 1,5 часов.

Схема 8.

Схема 9.
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1.1.3. Современные модификации ацилирования кетонов и другие

методы

Современные методики получения 1,3-дикетонов отличаются в основном

тем, что они приспособлены к получению более сложных конкретных структур и

поэтому имеют свои особенности. Так, например, описан способ получения 1,3-

дикетонов через промежуточное образование 1,3-дикетонатов бора, при этом ко-

нечным продуктом являются 1,3-дикетоны [7] (схема 10). Выходы продуктов со-

ставили 45 – 77%.

Согласно литературным данным, имеются и другие методы получения 1,3-

дикетонов: ацилирование енолизированных карбонильных соединений ацилхло-

ридами [16 – 19], переацилирование 1,3-дикарбонильных соединений хлорангид-

ридами карбоновых кислот [20 – 22], ацилирование енолизированных карбониль-

ных соединений амидами [23 – 25], восстановительное ацилирование α-

галогенкарбонильных соединений хлорангидридами [26 – 28], окисление 3-

гидроксикетонов и 1,3-диолов [29, 30].

1.2. Физико-химические свойства 1,3-дикетонов

1,3-Дикетоны – стабильные, не токсичные соединения, удобные для хране-

ния и использования. Они обладают широким спектром полезных и уникальных

Схема 10.
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свойств, что делает их достаточно привлекательными в качестве исходных ве-

ществ для органического синтеза.

1,3-Дикетоны играют важную роль в качестве строительных блоков для по-

лучения разнообразных продуктов, среди которых можно встретить ароматиче-

ские соединения и гетероциклы [31 – 34]. 1,3-дикетоны также широко использу-

ются в химии металлокомплексов [35].

Реакционная способность 1,3-дикетонов основана на двойственности их мо-

лекулярной структуры. Как правило, 1,3-дикетоны енолизируются и существуют

в виде кето-енольных таутомеров, причем как в растворе, так и в твердой фазе

(схема 11) [35, 36]. Способность 1,3-дикетонов к енолизации в растворах зависит

от концентрации дикетона. При разбавлении концентрация енола увеличивается,

при укреплении раствора – уменьшается [35].

Схема 11.

Точка равновесия между кето-енольными таутомерами сильно зависит от

природы заместителей, конформационных эффектов, полярности растворителя и

температуры [35].

1,3-Дикетоны являются слабыми кислотами. Кислотность енольной формы

объясняется енольным протоном, а кетонной – метиленовым водородом, находя-

щимся по отношению к карбонильным группам в α-положении, который обладает

повышенной подвижностью [35].

1.3. 1,3-дикетоны в синтезе гетероциклов

β-Дикетонам свойственны реакции карбонильных соединений. Они легко

образуют соединения с аминами [34, 37, 41, 45], гидразинами [13, 34, 36, 38 – 40,

42, 46 – 48, 50 – 52], гидроксиламином [34, 40, 44, 51] и др.
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1,3-Дикетоны обладают большим потенциалом в синтезе гетероциклов. Так,

их реакции с анилинами и бинуклеофильными реагентами широко используются

для построения гетероциклических соединений, например: пиримидинов [33, 40,

48], хинолинов [33], пиразолов [13, 34, 36, 38 – 40, 46 – 50], изоксазолов [34, 40,

44], пирролов [41, 43] (схема 12).

Так в работе [48] описывается получение пиразола и пиримидина обработ-

кой 1,3-дикетона амидинами и гидразинами (схема 13). Исходный дикетон полу-

чали ацилированием енамина ацилхлоридом. Продукты выделяли с хорошими

выходами.

Схема 12.
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Схема 13.

Биологически активные тетрагидроиндазолы [14] были получены реакцией

1,3-дикетонов и замещенного гидразина (схема 14).

Схема 14.

Авторами работы [46] получены другие биологически активные 4,5,6,7-

тетрагидроиндазолы.

В работе [40] авторы описывают получение гетероциклов при взаимодей-

ствии стероидных 1,3-дикетонов с бинуклеофилами: гидразина гидратом, гидрок-

силамина гидрохлоридом, гуанидина гидрохлоридом, мочевиной и тиомочевиной

(схема 15). Все реакции проводили в метаноле, с гидразина гидратом - в присут-

ствии нескольких капель уксусной кислоты, с гидроксиламина гидрохлоридом и
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гуанидина гидрохлоридом - ацетата натрия, с тиомочевиной и мочевиной при до-

бавлении пиперидина.

Авторы исследования [53] сообщают о взаимодействии о-фенилендиамина с 1,3-

дикетонами в присутствии п-толуолсульфокислоты. Результатом этой реакции яв-

ляются биологически активные бензодиазепины (схема 16). Выходы продуктов

взаимодействия составили 85 – 87%.

Взаимодействием о-фенилендиамина и 1,3-дикетонов получали и другие [54] био-

логически активные бензодиазепины с хорошими выходами.

Схема 15.
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Схема 16.

1.4. Биологическая активность 1,3-дикетонов и гетероциклов, получаемых

из них.

Среди β-дикетонов имеются вещества, проявляющие различные виды био-

логической активности: антибактериальную [55 – 57], антивирусную [58], инсек-

тицидную [59], антиоксидантную [56, 60], противоопухолевую [61]. Кроме того,

некоторые дикетоны можно использовать как ультрафиолетовые фильтры в

солнцезащитных средствах [62].

Сообщают о возможном применении бициклических 1,3-дикетонов в сель-


[…]


Определение средней летальной дозы (ЛД50) проводили по методу Г.Н.

Першина [114] путем однократного перорального введения и наблюдения за по-

ведением и гибелью животных в течение 7 суток.

ЛД50 соединений 17, 21 – 23 оказалась более 1000,0 мг/кг Таким образом,

данные соединения относятся по классификации К.К. Сидорова [135] к малоток-

сичным соединениям.
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ГЛАВА 4. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Спектры ЯМР-
1
Н зарегистрированы на приборе Bruker 300 (300 МГц),

Bruker DRX500 (500 МГц) и Mercury – 300 88 (300 МГц). В качестве растворите-

лей использовали дейтерированный хлороформ и диметилсульфоксид, внутрен-

ний стандарт ГМДС (0.05 м.д.). ИК спектры сняты на спектрометре Specord М-80

в вазелиновом масле и хлороформе. Масс-спектры записаны на приборе Finigan

МАТ INCOS 50(70эв, ЭУ). Для интерпретации спектров использована литература

[111, 128 – 132].

Проверку чистоты полученных веществ осуществляли методом ТСХ на

пластинах Silufol UV-254 в системе ацетон-этанол-хлороформ, 1:3:6 или хлоро-

форм-ацетон, 9: 1, проявление в ультрафиолете или парами брома.

Элементный анализ выполнен на приборе Leco Corporation CHNS.

Рентгеноструктурное исследование соединения 36

Кристаллы соединения 36 принадлежат к моноклинной сингонии: а =

8.279(17), b = 11.382 (2), c = 24.807(5) Å, β = 91.00(3)
o
, V = 2337,2(8) Å3, M 213.27,

d выч. = 1.212 г/см3, Z = 8, пространственная группа Р 21/с. Набор эксперимен-

тальных отражений получен в автоматическом 4-кружном дифрактометре KM-

4 (KUMA DIFRACTION) с χ-4, геометрией методом ω/2θ cканирования на мо-

нохроматированном МоКα-излучении (2 θ ≤ 50). Всего измерено 4964 незави-

симых отражений [R (int) = 0.0276]. Поправки на поглощение не вводили (μ =

0.076 мм-1). Структура определена прямым методом по программе SIR 92 [133] c

последующей серией расчетов карт электронной плотности. Все атомы водоро-

да заданы геометрически. Полноматричное анизотропное (неводородных ато-

мов) уточнение МНК по программе SHELXL-97 [134] завершено при R1 = 0.0579

по 3661 отражениям с I ≥ 2σ (I). Goof = 1.005.
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Рентгеноструктурное исследование соединения 55

Кристаллы соединения 55: a 8.634 (3), b 19.872 (4), c 14.461 (3) Ả, α 90, β

104.97 (3), 90
o
, V 2396.9 (8) Ả

3
, M 434.56, dвыч 1.204 г/см

3
. Набор эксперименталь-

ных отражений получен в автоматическом четырехкружном дифрактометре КМ-4

с χ-геометрией методом ω/2Θ сканирования на монохроматизированном МоКα-

излучении (2Θ ≤ 25.1 %). Всего измерено 4036 независимых отражений. Поправки

на поглощение не вводили (μ 0.073 мм
-1

). Структура определена прямым методом

по программе SIR92 [133] с последующей серией расчетов карт электронной

плотности. Атомы водорода метильных и ароматических групп заданы геометри-

чески, остальные выявлены из разностного синтеза электронной плотности. Пол-

номатричное анизотропное (неводородных атомов) уточнение МНК по программе

SHELXL-97 [134] завершено при R1 0.1045, wR20.2103 по 4215 отражениям с I ≥

2σ(I) и R1 0.3386, wR20.3160 по всем 4036 отражениям. Goof 0.917.

4.1. Методика синтеза бициклических 1,3-дикетонов

2-ароилциклогексаноны и 2-ароилциклопентаноны (1 – 11) и 2-(4-

метилбензоил)циклододекан-1-он (12)

В трехгорлой колбе на 250 мл, снабженной капельной воронкой, обратным

холодильником и мешалкой, смешивают 0,1 моля енамина, 0,12 моля высушенно-

го над натрием триэтиламина и 150 мл сухого бензола. Нагревают на водяной

бане до 35
o
С и медленно прибавляют по каплям 0,12 моля хлорангидрида карбо-

новой кислоты. Оставляют еще на 1 час при 35
o
С и затем на ночь при комнатной

температуре. Добавив 50 мл 20 %-ой соляной кислоты, кипятят с обратным холо-

дильником. После этого бензольный слой промывают водой до нейтральной реак-

ции. Добавляя разбавленный раствор NaOH, устанавливают в водном слое pH 5-6

и дважды извлекают бензолом. Соединенные органические фазы сушат над суль-

фатом натрия, отгоняют бензол. В случае, если остаток кристаллический, его от-
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фильтровывают, сушат и перекристаллизовывают из петролейного эфира (70 –

100
0
С) в случае маслянистого остатка с ним работают без очистки.

4.2. Методики синтеза гетероциклических соединений на основе

бициклических 1,3-дикетонов

3-R-4,5,6,7-тетрагидроиндазолы (13 – 24), 3-R-2,4,5,6-

тетрагидроциклопента[c]пиразолы (25 – 33), 3-(п-толил)-4,5,6,7,8,9,10,11,12,13-

декагидро-2H-циклододека[c]пиразол (34)

К раствору 0,01 моль соответствующего дикетона в 10 мл пропанола-2 при-

бавляют 0,7 мл (0,015 моль) 70% раствора гидразингидрата. Смесь кипятят 30 ми-

нут, охлаждают до 20
o
C, разбавляют 100 мл ледяной воды. Выпавший осадок

кристаллического основания отфильтровывают и сушат (15, 16, 18, 27, 34). Осно-

вания, образующиеся в виде масла (все остальные) экстрагируют эфиром 3 раза

по 30 мл, эфирную вытяжку сушат NaOH. Кристаллические основания 15, 16, 18,

27, 34 растворяют в 100 мл этилацетата и пропусканием сухого HCl получают

гидрохлориды, которые отфильтровывают, сушат и перекристаллизовывают. В

случае маслянистых оснований эфир отгоняют, остаток растворяют в 100 мл эти-

лацетата и пропусканием сухого НCl получают соответствующий гидрохлорид,

который отфильтровывают, сушат и перекристаллизовывают из 2-пропанола.

3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2,1-бензизоксазолы (35 – 40) ,3-арил-5,6-

дигидро-циклопента[c]изоксазолы (41 – 45) и 3-(4-бромфенил)-

4,5,6,7,8,9,10,11,12,13-декагидроциклододека[c]изоксазол (46)

К раствору 0,01 моль соответствующего дикетона в 10 мл пропанола-2 при-

бавляют раствор смеси 1,40 г (20 ммоль) гидрохлорида гидроксиламина в смеси с

0,8г (20 ммоль) NaOH. Смесь кипятят 30 минут, охлаждают до 20
o
C, разбавляют

100 мл ледяной воды. Выпавший осадок отфильтровывают, сушат и перекристал-

лизовывают из 2-пропанола
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2-амино-4-арил-5,6,7,8-тетрагидрохиназолы (47 – 52)

Смесь 10 ммоль соответствующего дикетона и 1.81г (10 ммоль) карбоната

гуанидина кипятят в 25 мл толуола в течение двух часов. Растворитель отгоняют

на водяной бане в вакууме водоструйного насоса. Остаток обрабатывают избыт-

ком раствора NH3, далее ледяной водой, образующийся осадок отфильтровывают,

сушат и перекристаллизовывают из фракции петролейного эфира с температурой

кипения 70 – 100
о
С.

2-cпиро-(2-Ароилциклогексил)-1,2-дигидробензимидазолы (53, 54) и 1-(2,4-

Диметилбензоил)-5-(2,4-ксилил)-1Н-бензо[b]1,4-диазепин 55.

Соответствующие кетоны в количестве 10 ммоль кипятят с 1.08г (10 ммоль)

о-фенилендиамина в 10 мл ледяной уксусной кислоты в течение 30 минут. Рас-

твор охлаждают до 20
о
С, разбавляют 50 мл воды, выпавший осадок отфильтро-

вывают, промывая небольшим количеством аммиака, а затем снова водой, сушат

и перекристаллизовывают из ацетонитрила.

3-арил-5,6,7,8-тетрагидрохиназолины (56, 57)

Смесь 10 ммоль соответствующего дикетона и 1.25г (12 ммоль) ацетата

формамидина кипятят в 25 мл толуола в течение двух часов. Растворитель отго-

няют на водяной бане в вакууме водоструйного насоса. Остаток обрабатывают

избытком раствора NH3, далее ледяной водой, образующийся осадок отфильтро-

вывают, сушат и перекристаллизовывают из фракции петролейного эфира с тем-

пературой кипения 70 – 100
о
С.
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Этиловые эфиры 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2-индолкарбоновых кис-

лот (58, 59)

Cмесь 10 ммоль соответствующего дикетона и 1.67 г (12 ммоль) гидрохло-

рида глицина кипятят в 10 мл ДМФА в течение 30 минут. Раствор охлаждают

до 20
о
С, разбавляют 100 мл ледяной воды, выпавший осадок отфильтровывают,

сушат и перекристаллизовывают из фракции петролейного эфира с температурой

кипения 70 – 100
о
С.
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ВЫВОДЫ

1. На основе реакции ацилирования циклических енаминов предложен метод

синтеза 3-арил- и 3-арилметил-4,5,6,7-тетрагидроиндазолов. Обнаружено, что

полученные соединения дают устойчивые гидрохлориды, что делает их пер-

спективными для биологического скрининга.

2. Разработан метод синтеза 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2,1-бензизоксазолов, за-

ключающийся во взаимодействии бициклических 1,3-дикетонов с гидрокси-

ламином. Полученные соединения проявили анальгетическую активность.

3. На примере 2-(2,4-диметилбензоил)-циклогексанона обнаружено превращение

под действием о-фенилендиамина при кипячении в уксусной кислоте: образо-

вание производного 1,4-дибензазепина с последующим ацилированием остат-

ком 2,4-диметилбензойной кислоты.

4. Реакцией бициклических 1,3-дикетонов с ацетатом формамидина и карбона-

том гуанидина получены соответствующие 4-арил-5,6,7,8-тетрагидрохиназолы

5. Кипячением 2-ароилциклогексанонов с гидрохлоридом этилглицината в среде

диметилформамида синтезированы этиловые эфиры 3-арил-4,5,6,7-

тетрагидро-2-индолкарбоновой кислоты.

6. В результате биологических испытаний запатентованы:

а. 3-(1-нафтилметил)-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлорид, обладающий

противомикробными свойствами

б. 3-(2-бромфенил) и 3-бензил-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлориды об-

ладающие противомикробным действием

в. 3-(3,4-диметоксифенил)-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлорид в каче-

стве анальгетического и противомикробного средства.

7. Для углубленного исследования рекомендован 3-(1-нафтилметил)-4,5,6,7-

тетрагидроиндазола гидрохлорид, обладающий антимикробным действием

(МИК / МБК для Staphylococcus aureus 0.5 / 2.0 мкг/мл; для Candida albicans

2.0 / 62.5 мкг/мл)
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