Отзыв

официального оппонента доктора фармацевтических наук, профессора Шевердова Владимира Петровича на диссертационную работу Пантюхина Алексея Александровича «Синтез, свойства и биологическая активность бициклических 1,3-дикетонов и их производных» в диссертационный совет Д 208.068.01 при ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия Министерства здравоохранения РФ», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность проблемы.

Поиск новых биологически активных веществ является важным направлением развития фармацевтической науки.

В органическом синтезе 1,3-дикетоны используются как источники получения различных гетероциклических соединений, многие из которых обладают биологической активностью. Среди них обнаружены вещества, проявляющие противомикробную, противовоспалительную, анальгетическую, антикоагулянтную, гипогликемическую и другие виды активности. Следует отметить, что бициклические 1,3-дикетоны являются малоисследованной группой соединений. Разработка методик синтеза новых 1,3-дикетонов, изучение физико-химических свойств биологически активных веществ на их основе являются предпосылкой к внедрению предлагаемых веществ в медицинскую практику в качестве лекарственных средств, в связи с этим диссертационную работу А.А. Пантюхина можно считать, актуальной.

Научная новизна работы.

Предложены методики синтеза бициклических 1,3-дикетонов и их производных, структуры которых установлены на основании ЯМР ^1H -, ^{13}C , ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа.

Предложены методы синтеза ранее неизвестных 3-арил- и 3-арилметил-

4,5,6,7-тетрагидроиндазолов, 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2,1-бензизоксазолов, 4-арил-5,6,7,8-тетрагидрохиназолинов, этиловых эфиров 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2-индолкарбоновых кислот.

В результате биологического скрининга выявлены вещества, обладающие высокой антибактериальной, противогрибковой, анальгетической, гипогликемической активностью и низкой токсичностью.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертационной работе.

Степень обоснованности и достоверности научных результатов подтверждены использованием, классических и усовершенствованных методик синтеза, современных методов исследования с применением компьютерных технологий, физико-химических методов анализа подтверждения структуры полученных соединений (методов ЯМР ^1H -, ^{13}C , ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа). Научные положения и выводы, сформулированные в диссертационной работе Пантюхина А.А., обоснованы, достоверны и логично вытекают из представленных экспериментальных данных.

Выводы по результатам исследования соответствуют поставленным задачам и логично вытекают из представленных экспериментальных данных.

Теоретическая значимость

Ранее известный метод ацилирования енаминов был использован для целенаправленного поиска лекарственных веществ.

В результате сформирована синтетическая база, позволившая осуществлять широкий фармакологический скрининг. Предложены методы конструирования ряда гетероциклических систем.

Проведен анализ результатов исследования биологической активности синтезированных соединений и выявлены вещества, превышающие по уровню действия известные лекарственные препараты.

Полученные данные могут быть использованы в качестве рекомендаций для дальнейшего целенаправленного поиска лекарственных веществ.

Практическая значимость

Разработаны способы синтеза гетероциклических соединений - производных 1,3-дикетоннов: 3-арил-4,5,6,7-тетрагидроиндазолов, 3-арил-2,4,5,6-тетрагидроциклопента[с]пиразолов, 3-(*n*-толил)-4,5,6,7,8,9,10,11,12,13-декагидро-2*H*-циклодо-дека[с]пиразола, 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2,1-бензизоксазолов, 3-арил-5,6-дигидроциклопента[с]изоксазолов, 3-(4-бромфенил)-4,5,6,7,8,9,10,11,12,13-декагидроциклододека[с]изоксазола, 2-амино-4-арил-5,6,7,8-тетрагидро-хиназолинов, 3-арил-5,6,7,8-тетрагидрохиназолинов, этиловых эфиров 3-арил-4,5,6,7-тетрагидро-2-индолкарбоновых кислот.

Среди полученных соединений проведен скрининг 46 соединений на анальгетическую, гипогликемическую и противомикробную активности. Обнаружены соединения, проявляющие эти виды активности.

В результате биологических испытаний получены три патента на изобретения. Наиболее активное вещество – 3-(1-нафтилметил)-4,5,6,7-тетрагидроиндазола гидрохлорид предложен для внедрения в практику. Это соединение в настоящее время проходит расширенные исследования.

Существенным также является тот факт, что исходные вещества (циклогексанон, триэтиламин, нафтилуксусная кислота и многие ароматические кислоты) являются продуктами крупнотоннажного производства химической промышленности, их стоимость в современных условиях рынка минимальна.

Основные положения диссертационной работы Пантюхина А. А. доложены и обобщены на международных, Всероссийских и региональных конференциях.

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, из них 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК, получено 3 патента РФ.

Содержание автореферата отражает содержание диссертационной работы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 2 и 3 паспорта специальности «фармацевтическая химия, фармакогнозия».

Содержание диссертации.

Содержание работы изложено на 117 страницах машинописного текста и состоит из введения, 4 глав, выводов и списка литературы. Список литературы включает 143 работы отечественных и зарубежных авторов. Диссертация содержит 31 таблицу, 39 схем, 11 рисунков.

Первая глава представляет собой литературный обзор по синтезу, химическим свойствам и биологической активности 1,3-дикетонных и их производных. Во второй главе приводится обсуждение результатов химических исследований. В третьей главе приведены результаты изучения фармакологической активности соединений. В четвертой главе изложена экспериментальная часть исследования.

Замечания по оформлению и содержанию работы.

1. Не указано есть ли в ряду соединений 1–12 известные и соответствуют ли их температуры плавления и спектральные данные литературным ?

2. В спектрах ПМР отсутствуют константы спин-спинового взаимодействия (КССВ).
3. Большой объем текста в диссертации по прогнозу биологической активности (с.60 – 81) вызывает вопрос: какие выводы сделаны и есть ли связь с полученными результатами ?
4. Не приведены величины ЛД₅₀ синтезированных соединений и известных препаратов.
5. Наиболее активные тетрагидроиндазолы являются потенциальными лекарственными препаратами. Какие для них можно предложить качественные реакции ? Что можно сказать об их свойствах (устойчивость, растворимость и т.п.), что очень важно для потенциальных лекарственных веществ.
6. В диссертации имеются неудачные выражения и опечатки (с.25, 31 и др.)

Заключение.

Несмотря на замечания и вопросы, считаю, что по совокупности полученных результатов диссертационная работа Пантюхина А. А. на тему «Синтез, свойства и биологическая активность бициклических 1,3-дикетонов и их производных», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной проблемы поиска новых биологически активных веществ с различными видами активности.

По актуальности, новизне, научной и практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню внедрения диссертационная работа Пантюхина А. А. соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент:

доктор фармацевтических наук, профессор
кафедры органической и фармацевтической
химии ФГБОУ ВПО «Чувашский
государственный университет
имени И.Н. Ульянова»

Шевердов

Владимир Петрович

« 27 » февраля 2015 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Чувашский государственный
университет имени И.Н. Ульянова»
428015, г. Чебоксары, Московский
проспект 15, ЧГУ им. И.Н. Ульянова
телефон: 8(8352) 58-30-36
электронная почта: office@chuvsu.ru